
SEXTA-FEIRA, 06 DE MAIO DE 201116  CADERNO 1

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 228951

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
PUBLICAÇÃO DO DIÁRIO N°:31.892 DO DIA: 11/04/2011
PUBLICAÇÃO N°: 220.458
Referente ao Termo Aditivo de Prazo ao Contrato A.JUR nº 
108/2010, proc: 2010/109.939
Celebrado entre a Secretaria de Estado de Transportes e a 
empresa SPE Engenharia Ltda.
Data: 05/05/2011.
Ordenador: Francisco das Chagas Silva Melo Filho - Secretário de 
Estado de Transportes.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 229235

Ordem de Execução de Serviço: 57/2010-DTT
Valor: 2.253.446,00
Data: 05/05/2011
Vigência: 05/05/2011 a 20/05/2011
Objeto: Renicio 05/05/201 serviços de usinagem, fornec. e 
aplicação de massa asfáltica para Tapa Buraco nas Rod. PA-252, 
trecho: trevo da Vila Comissário até Mãe do Rio (BR-010), PA 
140, t. Bujaru / Km 35 (Vila do Cravo), do km 35 (Vila do Cravo) 
/
Concorrência Nacional: 72010/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
26782118249600000    449051              0124000000          Estadual
Contratado: Construa Engenharia Ltda.
Endereço: Travessa Pirajá, Bairro: Pedreira , 520
CEP. 66087-490 - Belém /PA
Email: contato@construaengenharia.com.br
Telefone: 9132766809
Ordenador: FRANCISCO MELO

ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº/EXERCÍCIO: 01-A/2011

Data de Assinatura: 03/03/2011
Classificação do Objeto: Outros
Valor: R$-16.800,00 ( Dezesseis mil e oitocentos reais)
Modalidade: Dispensa
Objeto: Prestação de serviços postais especializados, bem como 
a venda de produtos específicos, disponibilizados em Unidades 
de Atendimento.
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso VIII, da Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações.
Orçamento
Programa de Trabalho: nº 144534 - 14122012545340000
Natureza da Despesa: nº 339039
Fonte do recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado
Personalidade Jurídica: Jurídica
CNPJ: 34.028.316/0018-51
Nome: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS
CEP: 66017-900
Logradouro: Av. Presidente Vargas nº498
Bairro: Campina
Cidade: Belém
UF: Pará
Número: 498
Telefone: 3211-3148/ 3211-3032
Ordenador
CPF: 118.229.022-15
Nome: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229082

PORTARIA Nº 080 DE 05 DE MAIO DE 2011
O SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER a Gratificação de Tempo Integral no percentual 

de 70%, aos servidores abaixo relacionados, por prazo 
indeterminado, a contar de 02.05.2011.

Nº Nome Matricula Cargo

1. AIDA DE OLIVEIRA 
MIRANDA 11185-1 DATILOGRAFO

2. ANISIO D OLIVEIRA 
FERREIRA 14079-1 AGENTE DE 

CARPINTARIA

3. ANTONIO FERNANDES DE 
LIMA 14338-1 MOTORISTA

4. ASSIS NOGUEIRA DA SILVA14397-1 BRAÇAL

5. DELMAR MIRANDA DE 
QUEIROZ 11053-1 A G E N T E 

ADMINISTRATIVO

6. DILSON DA CUNHA 11312-1 AGENTE DE OPER. 
GRAFICAS

7. ELINA ROSA DE ASSIS 
RODRIGUES 22071-1 A G E N T E 

ADMINISTRATIVO

8. GERSON DE OLIVEIRA 
LEAL 23620-1 BRAÇAL

9. IONE MARIA SOBRAL DOS 
SANTOS 11088-1 T É C . 

CONTABILIDADE

10. JOÃO CARLOS MORAES 
GONÇALVES 5009154-1 AUX.DE ADMINT.

REF.III

11. JOÃO MONTEIRO DA SILVA 11720-1 VIGIA

12. JOSÉ RONALDO DE MELO 
TEIXEIRA 22217-1 AGENTE DE 

PORTARIA

13. JUSCELINO CHAGAS DE 
BRITO 12270-1 LANTERNEIRO

14. LUIS DE FRANÇA OLIVEIRA 
MOURA 12327-1 AG. ARTES 

PRÁTICAS

15. MADALENA DE MORAES 
SILVA 21326-1 A G E N T E 

ADMINISTRATIVO

16. MANOEL ANTONIO 
MARTINS RAIOL 11878-1 AGENTE DE 

PORTARIA

17. MANOEL JOÃO PANTOJA 
BONIFACIO 11886-1 AGENTE DE 

PORTARIA

18. MARIA HELENA OLIVEIRA 
COSTA 23949-1 AGENTE DE 

PORTARIA

19. MARTINHA DE SOUZA 
SANTOS 10073-1 A G E N T E 

ADMINISTRATIVO

20. NELSON ANTONIO DE 
SOUSA 24007-1 VIGIA

21. ORLANDO SILVA DIAS 
JUNIOR 12386-1 LAVADOR

22. RAIMUNDA HELENA SILVA 
DE FRANÇA 13404-1 A G E N T E 

ADMINISTRATIVO

23. RAIMUNDO SARAIVA DE 
ALMEIDA 16128-1 BRAÇAL

24. ROSANGELA NADIA 
CAMARA FIGUEIREDO 21865-2 A U X I L I A R 

TÉCNICO

25. SEBASTIÃO NOBRE 
CAVALCANTE 11380-1 AUX. DE 

ENGENHARIA

26. SIDONIO BONIFÁCIO 15440-1 A U X . A T I V .
AGROPECUÁRIAS

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05 de maio de 2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229026

PORTARIA: 79
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O SETOR AGRÍCOLA 
DO REFERIDO MUNICÍPIO
Fundamento Legal: LEI 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
RIO MARIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
169261/SALOMÃO DE ARAÚJO NETO (ENG AGR) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 10/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: IACIRA LEITE SEDRIM

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229092
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 226852

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/12/2010
Valor: 202.816,00
Vigência: 06/12/2010 a 30/04/2011
Justificativa: ATRASO NA EXECUÇÃO DA INSTALAÇÃO E 
PRODUÇÃO.
Objeto: PRORROGAR A VIGÊNCIA DO CONVÊNIO 110/2007.
Convenio: 2007-110
Exercício: 2011
Partes:
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Interveniente: EMBRAPA
Beneficiário ente Público: FUNAGRI
Nome do Ordenador: Cássio Alves Pereira

PORTARIA DE CESSÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 229132
PORTARIA Nº 081 DE 05 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Processo 
2011/160723,
R E S O L V E:
REVOGAR a partir de 02.05.2011 a Portaria nº 037 de 
10.02.2011, publicada no DOE. n° 31855 de 15.02.2011 que 
colocou  o servidor ARLINDO DE LIMA PAIVA, à disposição do 
Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará-IASEP, 
com ônus para o órgão cedente, a contar de 14.02.2011, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 02.05.2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 082 DE 05 DE MAIO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de 
suas atribuições legais e considerando os termos do Processo n° 
2011/160723,
R E S O L V E:
CEDER, o servidor ARLINDO LIMA PAIVA, matricula nº 
12130/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado nesta Secretaria 
de Estado de Agricultura, para o Instituto de Assistência dos 
Servidores do Estado do Pará-IASEP, sem ônus para o órgão de 
origem, a contar de 02.05.2011, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 05 de maio de 
2011.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura


